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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zprostředkováním tématu mezilidských vztahů dětem

předškolního věku. Cílem bylo: a) představit knihy pro děti předškolního věku s tématem

mezilidských vztahů zprostředkovaných skrze dětského hrdinu; b) zjistit, zda a jakým

způsobem pedagogové mateřských škol pracují s tímto tématem v mateřské škole, a kde se

inspirují při výběru kvalitní dětské literatury; c) navrhnout, realizovat a reflektovat činnosti

s vybranými knihami s tématem mezilidských vztahů zprostředkovaných skrze dětského

hrdinu, které rozvíjí klíčové kompetence dětí předškolního věku ve vztahu ke čtenářství.

Praktická část byla postavena na sběru dat formou online dotazníku pro učitele s cílem zjistit,

zda jsou v praxi využívána témata mezilidských vztahů pro práci s knihou v mateřské škole

a kde hledají pedagogové inspiraci pro vyhledávání takové literatury pro děti předškolního

věku. Druhá část obsahuje návrh, realizaci činností s vybranými knihami s tématem

mezilidských vztahů zprostředkovaných skrze dětského hrdinu, které rozvíjí klíčové

kompetence dětí dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

ve vztahu ke čtenářství a jejich reflexi od pěti oslovených pedagogů a dětí.

Závěr práce je věnován vyhodnocení činností, jejichž prostřednictvím došlo k rozvoji

stanovených klíčových kompetencí v oblasti čtenářské pregramotnosti a stanovení úprav

těchto činností, které vyplynuly z reflexí oslovených pedagogů. Návrhy činností

s vybranými knihami s tématem mezilidských vztahů byly otestovány v reálných

podmínkách pěti oslovených mateřských škol. Z reflexí vyplývá, že práce s tématem

mezilidských vztahů zprostředkovaných skrze dětského hrdinu je možná s určitými

úpravami – např. věk dětí ve skupině, vhodná je skupina dětí předškolních. Důležitým

faktorem ovlivňující práci s knihami s uvedeným tématem je sám pedagog a jeho vztah

ke knize – její přijetí, či nepřijetí.

KLÍČOVÁ SLOVA

literatura pro děti předškolního věku, mezilidské vztahy, dětský hrdina v literatuře pro děti

předškolního věku, čtenářství, klíčové kompetence, knihy

ABSTRACT

The subject of this thesis is introduction of interpersonal relationships theme to pre-school

age children. The aims of this work are:

a) To introduce books with interpersonal relationships themes intended for pre-school

age children.

b) To ascertain if and in what way is this theme used in pre-school setting and where

the pre-school educators take inspiration from when choosing quality literature for

children.

c) To propose, realise and reflect on activities (connected to chosen books with

interpersonal relationships themes introduced through a child hero) which develop

the key competencies of pre-school children related to reading.

The practical part was built on data collection through online questionnaire for teachers; the

aim was to ascertain whether interpersonal relationships topics are used in practice when

working with books in pre-school setting and where the educators find inspiration when

searching for this type of literature intended for pre-school children. The second part

contains suggestions and realization of activities connected to chosen books with the

interpersonal relationships theme introduced through a child hero, which develop the key

competencies of pre-school children related to reading according to Curriculum Framework

for Pre-School Education and the reflection on these received from five approached

educators and children themselves.

The last part of this thesis is dedicated to the evaluation of activities through which the

development of key competencies in reading literacy was delivered and to determine the

adjustment of these activities according to the evaluation received from approached

educators. These suggested activities related to chosen books with a theme of interpersonal

relationships were tested in real pre-school environment of five approached

nurseries/kindergartens. The evaluations reveal that it is possible to work with the theme of

interpersonal relationships which is delivered through a child hero with certain adjustments

e.g. the age of children; the suitable group appears to be the cohort transitioning to primary

schools. The important factor that influences the work with aforementioned theme is the

educator himself/herself and his/her attitude towards the book itself – its acceptance or

refusal.
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literature for children of pre-school age, interpersonal relationships, child hero in literature

for pre-school age children, key competencies, books
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Úvod a cíl práce

Francouzský spisovatel a filosof François-Marie Arouet Voltaire řekl: „S knihami je

to jako s lidmi: jen malý počet něco znamená a zbytek se ztrácí v množství“. Jak pravdivě

tento citát zní ve světě, kde jsou denně vydávány desítky knih, z nichž si čtenář musí vybrat.

Stokrát by měl tento citát platit pro učitelky mateřských škol, které mají za úkol vzdělávat

ty nejmenší děti, které veškeré vědomosti nasávají jako houba. Výběr těch nejkvalitnějších

– co se týče textu, příběhu, ale i ilustrací a zpracování, dětem předkládaných knih, závisí

právě na těchto bytostech, které patří mezi první, kdo děti ovlivní na celý život. Učitelky

mateřských škol by měly nejen pečlivě vybírat témata, kterými se s dětmi zaobírají, ale

i literaturu, ze které čerpají, a se kterou pracují. Stejně tak je vhodné se k již přečteným

knihám vracet a hledat v nich nové příběhy, inspirace a pohledy, které nás poprvé, podruhé

ani potřetí nenapadly. Ještě jednou si dovolím Voltaira citovat: „Pokud nemůžeme

s potěšením číst knihu zas a znovu, je zbytečné ji číst vůbec“. Dobrá, kvalitní kniha v člověku

probouzí touhu hloubat, přemýšlet a nacházet i témata, která nejsou na první pohled zřejmá

a lákavá.

Název mé diplomové práce zní: „Téma mezilidských vztahů zprostředkovaných skrze

dětského hrdinu v literatuře pro děti“. Dětem jsou často předkládány knihy, kde je hrdinou

zvíře či předmět, ale není běžné, že by v literatuře pro děti předškolního věku vystupovalo

jako hlavní hrdina dítě, které navíc dokáže svým působením měnit pohled na svět kolem

sebe. Ve školní knihovničce mateřské školy v Bernarticích není ani jedna taková kniha. Ráda

objevuji s dětmi nová a neprozkoumaná témata, a proto jsem si téma dětských hrdinů

měnících svět kolem sebe vybrala.

Jak už bylo řečeno, práce se bude zabývat dětským hrdinou a světem, který kolem

sebe svým působením proměňuje. Nejprve budu zjišťovat, jaká témata v dětské literatuře

se v práci pedagogů mateřských škol nejčastěji objevují a na základě čeho si vybírají knihy

pro práci s dětmi. Ve druhé části naváži na dotazníkové šetření a vypracuji návrhy činností

s vybranými knihami, které zprostředkovávají dětem předškolního věku téma mezilidských

vztahů a kde je hlavním hrdinou dítě, které proměňuje svět kolem sebe. Následně je sama

zrealizuji a vyhodnotím a posléze rozešlu do vybraných mateřských škol k realizaci s reflexí.
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Cílem práce bude jednak zjistit, jaká témata v literatuře pro děti předškolního pro

svou praxi pedagogové preferují, jednak vytvořit a vyzkoušet návrhy činností s knihami,

jejichž tématem jsou mezilidské vztahy a dítě, které mění svět kolem sebe. Tyto činnosti

rozvíjejí klíčové kompetence dětí dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (dále jen RVP PV). Návrh by měl být funkční a měl by být využitelný

v pedagogické praxi předškolních zařízení.

Jak budu ve své práci postupovat? V teoretické části se budu věnovat rozvoji

čtenářské pregramotnosti a její vazbě na RVP PV. Dále se budu zabývat problematikou

prevence obtíží vedoucí k problémům v oblasti čtenářství a psaní po přechodu

z preprimárního do primárního stupně vzdělávání a vlivu rodinné výchovy a osobnosti

pedagoga na čtenářství dítěte. Pozornost bude upřena i na výběr kvalitní literatury pro děti

předškolního věku a kritéria hodnocení kvalitní literatury. Teoretická část bude uzavřena

přehledem témat nutících čtenáře k zamyšlení – např. téma mezilidských vztahů nebo téma

jinakosti. V praktické části bude pozornost věnována vyhodnocení dotazníku, který rozešlu

do mateřských škol, a který bude zaměřen na zjištění preference témat v literatuře pro děti

předškolního věku a na kritéria výběru knih. Dále se budu zabývat vytvořením činností

s vybranými knihami a jejich testováním v mateřských školách.

Čtenářská pregramotnost je chápána jako soubor dovedností, schopností, postojů

a hodnot, které vedou k rozvoji čtenářské gramotnosti, k porozumění psanému textu,

přemýšlení o obsahu napsaného a k rozvoji např. znalostí. Je proto důležité se jí věnovat,

stejně jako dalším složkám vzdělávání dětí předškolního věku. Čtenářské pregramotnosti


[…]


zrealizovaných aktivit?

V této části práce došlo k propojení teoretické a praktické části diplomové práce. Tři

z využitých knih získaly nějaké ocenění, které je zárukou kvalitní dětské literatury. Jedna

z knih byla oceněna v roce 2018 Zlatou stuhou ve výtvarné části – Dům číslo 226 a zároveň

byla nominována na Nejkrásnější dětskou knihu za rok 2017 a Dům za mlhou byl nominován

na Zlatou stuhu za výtvarný počin roku 2014. Kniha Kytičky z ulice pak získala kanadské

národní ocenění Governor General’s Literary Award a další zahraniční ocenění. Všechny

knihy, které jsem pro svou práci vybrala, mě nějakým způsobem zasáhly a oslovily. Dají se

využít i k dalším činnostem, nejen k rozvoji čtenářské pregramotnosti, ale např. i k rozvoji

výtvarného cítění, předmatematických představ, pohybových dovedností atd., v souladu se

školním vzdělávacím programem oslovených mateřských škol. Prostřednictvím těchto knih

můžeme téma mezilidských vztahů při práci s dětmi rozvinout nebo příběhy v nich ukryté

můžeme využít jako motivaci pro další činnosti. Činnosti, které jsem s vybranými knihami,

jejich příběhy a ilustracemi připravila, rozvíjely klíčové kompetence, které jsou vázány

ke čtenářské pregramotnosti. Jsou to – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,

kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální a konečně i kompetence

činnostní a občanské.

Dle reflexí, které mi byly poskytnuty od oslovených učitelek mateřských škol, se děti

naučily při činnostech spolupracovat, komunikovat mezi sebou, dávat prostor druhému pro

vyjádření jeho myšlenek a respektovat názory druhých. Na knihu začaly děti nahlížet jako

na zdroj cenných informací a zajímavých příběhů, naučily se využívat ilustrace ke „čtení“

a zjistily, že existují knihy beze slov, které může každý číst úplně jinak, z jiného úhlu

pohledu. Naučily se, že příběh lze naplno prožít nejen v soukromí, ale že je dobré jej sdílet

i s kamarády a povídat si o něm, rozvíjet dál myšlenky a představy, společně se bát a smát.

Sdílení je podstatná rovina čtenářské pregramotnosti a gramotnosti. Učitelky, které mi
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poskytly cenné informace po provedení činností v reálném prostředí školky, se naučily

využívat knihu i jiným způsobem, než na který byly zvyklé. Využití čtenářských strategií

navržených v činnostech s vybranými knihami bylo pro ně inspirující a nové. Zjistily, že

mohou velmi intenzivně využívat ilustrace v knihách, části příběhů nebo pomůcky jako jsou

čtenářské sáčky, které pomohou rozvinout mezi dětmi debatu. Ze zpětné vazby, že budou

i nadále využívat navržené způsoby práce s knihou a pokusí se je inovovat, mám upřímnou

radost.

Doporučuji, aby si knihu, se kterou chce pedagog dál pracovat, opravdu dobře

přečetl, prohlédl, aby intenzivně prožil to, co mu kniha nabízí, aby to pak mohl předat dál

dětem. Měl by si k předkládané knize najít vztah, jako k dítěti, mít ji zapsanou do srdce.

Jen tak vtáhne do děje i děti, bude dobrým prostředníkem mezi knihou a dětmi. To se mi

potvrdilo i v reflexích, kdy paní učitelky knihy neznaly, ale pokud si vztah k nabízeným

knihám našly, činnost se vydařila.

Při psaní této práce jsem si uvědomila, že mám v dětské literatuře stále co objevovat.

Knihy, které jsem pro práci vybrala, mi přirostly k srdci a jsem ráda, že činnosti, které jsem

s nimi připravila, se setkaly u dětí s úspěchem. Je to pro mě znamení toho, že děti dokáží

zpracovat jakkoliv obtížné téma, pokud je jim vhodným způsobem předloženo.
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Přílohy

Příloha 1 – Dotazník pro učitelky mateřských škol

1. Jaká témata si vybíráte v literatuře pro děti předškolního věku, podle čeho a

k jakému účelu?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

2. Znáte knihy pro děti předškolního věku o mezilidských vztazích? Jmenujte, prosím.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

3. Znáte knihy pro děti předškolního věku, kde je hlavním hrdinou dítě, které mění

svět kolem sebe? Jmenujte, prosím.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

4. Využíváte pro svou práci knihy převážně s (vyberte jedno):

- Dětským hrdinou

- Zvířecím hrdinou - Předmětem s lidskými charakteristikami a vlastnostmi

5. Kde čerpáte inspiraci na výběr knih, se kterými pracujete s dětmi předškolního

věku?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

6. Vybíráte si v literatuře pro děti i netradiční témata pro práci s knihou? Jaká a proč?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Identifikační údaje:

7. V jakém regionu je sídlo Vaší MŠ? __________________

8. Jak velká je MŠ, ve které pracujete?

Kolik je tříd? _______________________________

Jsou třídy HOMOGENNÍ – HETEROGENNÍ?

Kolik je zapsaných dětí? ___________________
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Příloha 2 Informované souhlasy z mateřských škol

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

Příloha 3 – Pracovní list ke knize Dům číslo 226
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Příloha 4 – Záznam příběhu prostřednictvím symbolů
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Příloha 5 – Obrázky postav z knihy Dům za mlhou

161

162

163

164

165

166

Příloha 6 – Klíčové dírky z ilustrací knihy O zahradě
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