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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Teoretická část se zabývá významem a rozvojem čtenářské pregramotnosti, dále se
zaměřuje na to, co ovlivňuje čtenářskou pregramotnost a gramotnost, rolí rodičů a
pedagogů při rozvoji čtenářské pregramotnosti. V teoretické části se autorka dále
věnuje literatuře pro děti předškolního věku, vyzdvihuje význam ilustrací, vymezuje
témata knih využívaných v MŠ a zabývá se práci s knihou v mateřské škole.
V neposlední řadě se pak studentka věnuje výběru kvalitní literatury pro děti, což
považuji za velice důležité a přínosné.

Za nejcennější z teoretické části považuji kapitolu 2.1 Co ovlivňuje čtenářskou
pregramotnost a gramotnost a její podkapitoly zabývající se tím, jaký dopad mohou
mít oslabené schopnosti jednotlivých oblastí (např. grafomotorika, zrakové vnímání,
řeč) na budoucí čtenářskou gramotnost dětí.

Oceňuji jasnost a jednotnost terminologických formulací. Teoretická část mi přišla
velice dobře zpracována, vše v ní bylo jasně, stručně a výstižně vysvětleno. Poznatky
z teoretické části jsou následně využity v empirické části.

V praktické části zjišťovala autorka DP prostřednictvím metody vstupního dotazníku,
jaká témata v literatuře pro děti předškolního věku využívají pedagogové mateřských
škol pro svou práci a kde čerpají inspiraci při výběru knih. Zvolenou metodu považuji
za vhodnou vzhledem ke stanoveným cílům. Následně v další části práce vytvořila
studentka pět lekcí s vybranými knihami, jejichž hlavním hrdinou je dítě, které mění
svými činy svět.

V empirické části práce oceňuji nejen samotné praktické lekce, ale zejména jejich
reflexi založenou na práci s dětmi. Přípravy lekcí jsou dobře zpracovány, je evidentní,
že si na nich autorka dala záležet. Věřím, že děti práce s textem bavila a hodně si z ní
odnesly.

Výběr knih, se kterými se v MŠ pracovalo, považuji za velice povedený. Texty jsou
pestré, čtivé, pro děti předškolního věku uchopitelné. Navíc práce v lekcích využívá
potenciálu jednotlivých příběhů.

V neposlední řadě bych chtěla vyzvednout skutečnost, že si je studentka velice dobře
vědoma významu klíčových kompetencí a skvěle s nimi pracuje nejen na teoretické,
ale zároveň i na praktické rovině.

Diplomová práce má promyšlenou a logickou strukturu, celkově ji považuji za velice
zdařilou.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Ve své práci se zmiňujete, že jste nerozvedla další činnosti (výtvarné, pohybové a

hudební), které by mohly dál rozvíjet práci s knihou. Pokud byste je měla doplnit, jaké
činnosti byste k jednotlivým knihám doplnila?

2. Aktivitu ke knize O zahradě považujete za nejvydařenější. Považujete některou
aktivitu ke knize za nejméně vydařenou? Dalo by se případně nějak na ní zapracovat?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a nevykazuje shody
s jinými pracemi podobného typu v systému Theses ani Turnitin.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

31. 5. 2020 Mgr. Jana Havlová